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HOLM OCH A. -B. ALLHEMS KEMIGRAFISKA ANSTALT I 

MALMÖ. GRAVYRPAPPERET OCH KONSTTRYCKSPAPPE

RET ÄR LEVERERAT AV LESSEBO A.-B. I LESSEBO. 

{ 
( 

f 

J 

I 

' • 



Må Svenska flottans historia och dess minnen 

mana Sjövärnskåren, till vars förmån detta verk utgives, 

liksom flottans alla vapengrenar och dess män att omsorgs

fullt vårda och ivrigt följa flottans vackra traditioner 

av trohet mot flaggan, hängiven pliktuppfyllelse och 

oavlåtlig omsorg om sjövapnets förkovran. 

Drottningholms slott i maj 1942. 
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FÖRORD 

På hösten 1940 framkom tanken på utgivandet av det stora verk om SVENSKA FLOTTANS 

HISTORIA, varav första bandet nu föreligger färdigt, behandlande tiden fram till skånska kri

gets slut 1679 och Karlskrona örlogsstations anläggning under Karl XI . 

Det är ingen tillfällighet, att detta arbete framlägges i en tid som denna, då en nationell 

väckelse gdr genom hela vårt folk och krafttag göras från skilda håll för att stärka vårt försvar 

i en orolig och prövande tid. Verkets utgivande är nämligen inspirerat av tanken på vår marina 

beredskap och den insats inom denna, som väntar Sveriges ungdom. Det bör därför uttryck

ligen framhållas, att detta arbete icke utges som ett f örlagsf öret ag i vanlig mening. Det utges 

och säljes i syfte att hopbringa medel till den nyorganiserade Sjövärnskårens ungdomsavdel

ning, som innevarande sommar börjat sin första övningssäsong i stort och är i trängande behov 

av medverkan för anskaffande av båtmateriel och utrustning m. m. En större del av upplagan 

ställes nämligen genom donation av förlaget utan något som helst vederlag till förfogande för 

Sjövärnskåren, som sålunda erhåller hela bruttoinkomsten härav med undantag endast av van

liga f örsäljningskostnader. Över 200,000 kronor beräknas härigenom komma Sjövärnskåren till 

godo. På den resterande delen av upplagan kommer dessutom enligt förlagets avsikt Sjövärns

kåren att erhålla nettoförtjänsten, efterhand som upplagan försäljes. 

Initiativtagare till verket är chefen för A.-B. Allhems Förlag i Malmö, direktör Einar Hansen, 

en av Sjövärnskårens verksammaste medarbetare och frikostigaste främjare, som för den mari

tima ungdomsrörelsen nedlagt ett outtröttligt arbete och gjort stora ekonomiska uppoffringar. I 

denna verksamhet utgör utgivandet av SVENSKA FLOTTANS HISTORIA, pd vars gestaltning 

han i hög grad satt sin prägel, ett nytt led. 

Samtidigt som detta verk således vill göra en insats för den maritima ungdomsrörelsen, vill 

det också söka fylla den lucka i vår marina litteratur, som saknaden av en ämnet värdig och 

uttömmande skildring av vår flottas öden från äldsta tider fram till dagens beredskap utgör. 

Behovet av en översiktlig och omfattande framställning i ord och bild, som gör den svenska 

flottans fängslande och ärorika historia levande för vårt folk, är oomtvistligt. Ty såsom vår 

politiska historia i regel är skriven, får man ingen klar och sammanhängande uppfattning om 
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lJad f /ottan betytt för udrt lands frihet och självständighet, och i de f testa arbeten, som handla 

om vårt sjöförsvars historia upptagas endast vissa sidor au dess öden; dessutom är i flera fall 

litteraturen om vår flotta numera föråldrad. 

Utgiuandet au detta arbete vill såhmda också försöka att fylla denna lucka i vår historiska 

litteratur på ett så allsidigt och med hänsyn till framställningen och illustreringen sd levande sätt 

som möjligt, och arbetet har tillförsäkrats förmånen au medverkan från, bland andra, våra nu

tida främsta marinhistoriska forskare . 

Redaktionskommitten har inom sig bildat ett arbetsutskott, bestående au amiralen Otto 

Lybeck, konteramiralen Y. Ekstrand, översten Otto Braman, kommendörerna C. Ekman och A. 

G. Mörner, arkivrådet E. Wendt, förste bibliotekarien Bror Olsson, intendenten Gerhard Albe samt 

redaktören S. Artur Svensson, den sistnämnde för arbetet med bildanskaffning och bildredaktion. 

Au arbetsutskottets medlemmar ha främst arkivrådet Wendt, förste bibliotekarien Olsson, över

ste Broman samt redaktör Svensson varit förlaget och redaktionskommittens ordförande be

hjälpliga med planerings- och det egentliga redaktionsarbetet. 

Det har eftersträvats att i framställningen infoga så mycket au primärforskning, som varit 

förenligt med arbetets allmänfattliga och lättillgängliga form. I en del fall ära bidrayen resul

tatet au helt ny eller förnyad genomgång au källmaterialet, och det är att hoppas, att detta skall 

bli fruktbärande även för den vetenskapligt historiska forskningen. I andra fall, där materialet 

antingen varit sd torftigt, att något egentligt nytt icke stått att vinna, eller nu rådande förhållan

den inte medgivit grundligare forskningar, griper framställningen tillbaka på äldre resultat, vilka 

emellertid inte okritiskt anammats. Både vad grundlighet och djup beträffar torde sålunda 

arbetet fylla alla rimliga anspråk på en flottans historia med här avsedda syften. 

På illustreringen har, som en blick i detta band visar, förlaget nedlagt mycken möda och 

kostnad. För ändamdlet har inte bara hela vår tryckta litteratur mer eller mindre systema

tiskt genomgåtts utan även ett mycket stort antal offentliga och enskilda museer och samlingar 

i in- och utlandet. Det skulle här föra alldeles för långt att uppräkna dem alla, men förlaget har 

önskat få framfört till samtligas ägare, förvaltare och tjänstemän sitt uppriktigaste tack för lån 

av konstverk och fotografier, reproduktionstillstånd och bistånd i råd och dåd 1Jid bildspanings

arbete och bildkommentar. Ett alldeles särskilt tack är förlaget angeläget få rikta till Orlogs

kaptajn Preben Holck i J(öpenlwmn, som på ett utomordentligt intresserat och initierat sätt för

medlat tillgången till de rika bildskatter, som rymmas i danska museer, arkiv och privatsam

lingar och alJ 1Jilka många målningm· och teckningar med motiv från svensk historia funnit plats 

bland det halva tusental illustrationer, som ingår i detta första band. Särskilt stor tack riktas 

också till friherre Rutger von Essen, som ur de rika samlingarna på Skokloster tillåtit förlaget 

fotografera och återge vad de rymma CIV intresse för detta verk. Au samlingar i övrigt må också 

Kungl. Orlogsmannasällskapets i Karlskrona särskilt nämnas. Genom en särskild överenskom

melse har Sjöhistoriska museets i Stockholm samlingar CIV konstverk, föremål och bilder gjorts 

tillgängliga för verket; närmare en femtedel au bildmaterialet i detta band härstammar från detta 

håll. En förteckning över samtliga de museer, arkiv och samlingar, från vilka bildmaterial er

hållits, återfinnes i slutet av bandet. I regel ära författarna ej ansvariga för vare sig bildurval 

eller bildtexter; i några fall har deras medverkan härutinnan varit lika nödvändig som värdefull. 
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SVENSKA FLOTTANS HISTORI.1 kommer att komplett omfatta tre band av denna volyms 

omfång och utstyrsel. Band 2, som skall omfatta tiden 1680 fram till flottans hittills sista 

stridshandlingar, under napoleonepokens slutskede 1814, beräknas föreligga färdigt i höst. Band 

3 skall föra framställningen fram till dagens beredskap. 

Det är slutligen att hoppas, att det synnerligen behjärtansvärda syftet med utgivandet av 

detta stora verk till förmån för den yngsta av våra frivilliga vapengrenar, Sjövärnskdren och 

dess aspirantverksamhet, väl måtte vinnas. 

Stockholm i juli 1942. 
OTTO LYBECK 

Rcdaktionskommitlens ordförande 
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